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Proces — verbal 

incheiat astăzi 14.02.2025, 1n şedinţa extraordinară a Consiliului Local al municipiului Slatina, 'in 
baza Dispoziţiei Primarului nr. 330/10.02.2025. 

La şedinţă participă domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina, doamna Oana-Diana 
Creţu - Administrator Public al municipiului Slatina, domnul Mihai — Ion Idita - Secretar general al 
municipiului Slatina, directori de direcţii, cetăţeni, mass-media. 

La şedinţă participă un număr de 19 consilieri locali din 21 consilieri in functie:  Berechet Mirel-Alexandru, 
Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea 
Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, 
Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, 
Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes. 

Lipsesc domnii consilieri locali : Buliteanu-Dima Gabriel şi Ilie Violeta-Cristina. 
Lucrările şedinţei extraordinare sunt conduse de domnul Popa Emil-Costin - desemnat preşedinte de şedinţă 

conform Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 1/26.11.2024. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare procesul-verbal al 
şedinţei ordinare din data de 30.01.2025, acesta fiind aprobat cu un număr de 19 voturi „ pentru" exprimate 
de domnii consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, 
eirloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei 
Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş 

Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu 
Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă — supune spre aprobare borderoul ordinii 
de zi unde sunt inregistrate un număr de 3 proiecte de hotărâre, propunând suplimentarea ordinii de zi cu un 
număr de 7 proiecte de hotărâre, acestea fiind aprobate flecare 1n parte cu un număr de 19 voturi „ 
pentru" exprimate de domnii consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, 
Bărbulete Ion-Adrian, Cirloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene 
Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, 
Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle 

Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes. 
Şedinţa consiliului local din data de 14.02.2025, a fost convocată având pe ordinea de zi un număr de 3 

proiecte de hotărâre, fiind suplimentată cu un număr de 7 proiecte de hotărâre  , astfel au fost supuse 
dezbaterii consiliului local un număr de 10 proiecte de hotărâre. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă — precizează faptul că avem 5 proiecte de 
hotărâre în care trebuie să procedăm la desemnarea mai multor consilieri locali în diverse comisii, propunând 
ca votarea acestora să se facă cu vot deschis i nu cu buletine de vot care inseamnă timp foarte mult, 
propunere supusă la vot şi aprobată cu un număr de 19 voturi „ pentru" exprimate de domnii consilieri 
locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu Silviu-Mihai, 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, Mihalache Ioan-
Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandu-Bogdan, Slujitoru 
Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes. 



Ordinea de zi: 

1.Proiect de hotărâre referitor la: modificarea Anexei nr. 3 - Amplasamente din zonele publice ale 
municipiului Slatina unde se pot desfăşura activităţi comerciale ocazionale, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 331/22.12.2017 . 
2.Proiect de hotărâre referitor la: desemnare consilieri locali. 
3.Proiect de hotărâre referitor la: desemnare consilieri locali. 
4.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea executiei bugetare trimestriale aferenta bugetelor aprobate la 
nivelul U.A.T.Municipiul Slatina pentru anul 2024. 
5.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea unor cheltuieli de protocol pentru anul 2025. 
6.Proiect de hotărâre referitor la: desemnare consilieri locali care să facă parte din Comisia socială de 
analiză şi repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate Inchirierii şi a locuinţelor destinate Inchirierii 
specialiştilor din Invăţământ şi sănătate. 
7.Proiect de hotărâre referitor la: constituire Comisie de analiză a solicitărilor de locuinţe sociale. 
8.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate 1n soluţionarea 
cererilor şi 1n repartizarea locuinţelor destinate Inchirierii, 1n mod exclusiv specialiştilor din sănătate, 1n 
municipiul Slatina. 
9.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea componenţei şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
ale Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Slatina. 
10.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea şi organizarea evenimentului cultural „Zilele Primăverii" 1n 
perioada 01-08 martie 2025, 1n municipiul Slatina. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedintă- prezintă proiectul de hotărâre 
Inscris la nr. 1 pe ordinea de zi referitor la: „ modificarea Anexei nr. 3 - Amplasamente din zonele publice 
ale municipiului Slatina unde se pot desfăşura activităţi comerciale ocazionale, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 331/22.12.2017 ", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, nu s-au 
Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că îl supune spre aprobare, acesta 
fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Berechet Mirel-
Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, 

Costea Marian -Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-
Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Slujitoru Constantin, Şerban 

Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania,Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 22/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedintă- prezintă proiectul de hotărâreinscris 

la nr. 2 pe ordinea de zi referitor la: „ desemnare consilieri locali" solicitând formularea a 2 propuneri. 

Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — se adresează colegilor de la PSD, 
precizând faptul că a fost informat pe surse că din partea grupului PSD să fie desemnaţi domnii consilieri 
locali Văduva Ştefan pentru SC PRIMA PIATA 2000 SA şi domnul arloganu Silviu-Mihai, 1n comisia 
pentru Cimitirul Strehareţi, recomandând dacă se poate să facă schimb respectiv ca domnul Văduva Ştefan să 

fie desemnat 1n comisia pentru Cimitirul Strehareţi, având 1n vedere că este reprezentantul pensionarilor 
pentru care Cimitirul este o problemă mult mai importantă decât cea a Pieţelor, care are şi calitatea de jurist şi 

răspunde la Intrebările acestora, iar domnul arloganu Silviu-Mihai 1n comisia pentru SC PRIMA PIATA 
2000 SA, propunerile sunt ale dumneavoastră, eu am făcut doar o recomandare. 

Domnul consilier local Cirloganu Silviu-Mihai — din partea grupului PSD propune pe domnul consilier 
local Văduva Ştefan in comisia pentru SC PRIMA PIATA 2000 SA. 

Domnul consilier local Comănescu Ionuţ-Ovidiu — din partea grupului PNL propune pe domnul consilier 
local Matei Valeriu 1n comisia pentru SC PRIMA PIATA 2000 SA. 



Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedintă- supune spre aprobare propunerile 
formulate, acestea fiind aprobate, fiecare 1n parte, cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de 
domnii consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu 
Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-
Bogdan, Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, VIlceleanu Gigi-
Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedintă- supune spre aprobare proiectul de 
hotărâre In Intregul său, acesta fiind aprobat cu un număr de 19 voturi „ ventru"exprimate de domnii 
consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu Silviu-
Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-
Bogdan,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-
Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 23/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedintă- prezintă proiectul de hotărâre inscris 
la nr. 3 pe ordinea de zi referitor la: „ desemnare consilieri locali",solicitând formularea a 2 propuneri. 

Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — roagă colegii consilieri locali din 
partea grupului PNL, să îl propună 1n mod deosebit pe domnul consilier local Matei Valeriu, care de-a lungul 
timpului şi-a exprimat interesul 1n a se implica 1n rezolvarea problemelor Cimitirului Strehareţi i deşi ştiu 
faptul că oricare dintre consilierii locali ar fi extrem de interesaţi să fie desemnat In această comisie, consider 
că persoana cea mai indicată să facă parte din comisia pentru Cimitirul Strehareţi, este domnul consilier local 
Matei Valeriu, deci rugămintea mea este ca propunerea grupului PNL să fie domnul Matei Valeriu. 

Domnul consilier local Comănescu Ionuţ-Ovidiu — din partea grupului PNL propune pe domnul consilier 
local Matei Valeriu 1n comisia pentru Cimitirul Strehareţi. 

Domnul consilier local Clrloganu Silviu-Mihai — din partea grupului PSD, se autopropune pentru a face 
parte din comisia pentru Cimitirul Strehareţi. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare propunerile formulate, 
acestea fiind aprobate, fiecare 1n parte, cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de domnii 
consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu Silviu-
Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian -Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-
Bogdan, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania,Vilceleanu Gigi-
Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedintă- constată că nu se mai inregistrează alte 
Intrebări, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care supune spre aprobare proiectul de hotărâre 1n 
Intregul său, acesta fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exvrimate de domnii consilieri 
locali:  Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu Silviu-Mihai, 
Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-
Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Slujitoru 
Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 24/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedintă- prezintă proiectul de hotărâre inscris 
la nr. 4 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea executiei bugetare trimestriale aferenta bugetelor aprobate 
la nivelul U.A.T.Municipiul Slatina pentru anul 2024, precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape, 
nu s-au Inregistrat obiecţiuni, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care astfel că îl supune spre aprobare, 
acesta fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exvrimate de domnii consilieri locali: Berechet 
Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,CIrloganu Silviu-Mihai,Comănescu Ionuţ-

Ovidiu, Costea Marian -Daniel,Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie 
Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-Bogdan,Slujitoru Constantin, Şerban 

Gabriela, Văduva Ştefan,Văle Mădălina-Ştefania,VIlceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 25/14.02.2025. 



Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă - prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr. 5 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea unor cheltuieli de protocol pentru anul 2025 . 

Domnul consilier local arloganu Silviu-Mihai — Intreabă care a fost suma privind cheltuielile de protocol 
pe anul trecut i oricum această sumă va fi prevăzută 1n bugetul local pe anul acesta, care urmează să fie 
aprobat 1n aproximativ 30 de zile, care este urgenţa. 

Doamna Stoicănescu Ileana - Director Executiv al Direcţiei Generale Economice - comunică faptul că anul 
trecut s-a cheltuit suma de 46.000 lei. 

Domnul Mario-Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — explică vizita INTERHEALTH 
CANADA, care vor veni în România, sunt cei care administrează Spitalul din Polonia şi ca o gazdă primitoare 
administraţia din Slatina şi-ar dori să îi poată oferi invitatului său cazare pentru 2 nopţi şi mesele aferente 
celor 2 zile. 

Domnul consilier local arloganu Silviu-Mihai — aşa se explică dublarea sumei pentru aceste cheltuieli. 
Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — răspunde faptul că dublarea sumei 

Inseamnă oportunităţi de dezvoltare pentru Slatina: 
-să dezvoltăm Infrăţiri cu oraşe din Franţa, având propuneri şi pentru alte oraşe din Europa; 
-să invăţăm despre digitalizare, exemplu oraşe din ţările nordice ale Europei; 
-avem in plan să facem un incinerator care să transforme deşeurile in energie, exemplificând faptul că există 

un astfel de incinerator, cazul ţărilor Norvegia şi Suedia. 
in dorinţa de a dezvolta Slatina credem că această sumă ne va ajuta să nu inventăm noi „roata", putând să 

economisim bani pe lecţii grele, dorind să duc Slatina pe harta oraşelor civilizate, iar cu privire la cheltuirea 
integrală a acestei sume, acest lucru nu este obligatoriu. 

Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă — constată că nu se mai Inregistrează alte 
Intrebări, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care se supune spre aprobare proiectul de hotărâre acesta 
fiind aprobat cu un număr de 12  de voturi „ pentru " exprimate de domnii consilieri locali: Bălan 
Andrei-Valentin, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei 
Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Popa Emil-Costin, Slujitoru Constantin, Văle 
Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, precum si un număr de 7 abtineri exprimate de domnii 
consilieri locali:Berechet Mirel-Alexandru, Bărbulete Ion-Adrian, eirloganu Silviu-Mihai, Popistaş 
Alexandru-Bogdan, Perianu Marius, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, astfel devenind Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Slatina nr. 26/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr. 6 pe ordinea de zi referitor la: „ desemnare consilieri locali care să facă parte din Comisia socială de 
analiză i repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate Inchirierii şi a locuinţelor destinate Inchirierii 
specialiştilor din invăţământ şi sănătate",solicitând formularea a 4 propuneri privind desemnarea consilierilor 
locali care vor face parte din această comisie. 

Domnul consilier local Comănescu Ionuţ-Ovidiu — din partea grupului PNL propune pe doamnele consilier 
local Giura Laura şi Pantilie Adela-Petrina şi pe domnul consilier local Matei Valeriu. 

Domnul consilier local Cirloganu Silviu-Mihai — din partea grupului PSD propune pe domnul consilier local 
Bărbulete Ion-Adrian. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare propunerile 
formulate,acestea fiind aprobate, fiecare In parte, cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de 
domnii consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,Cirloganu 
Silviu-Mihai,Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian -Daniel,Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-
Bogdan,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan,Văle Mădălina-Ştefania,V1Iceleanu Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare proiectul de 
hotărâre In Intregul său, acesta fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de domnii 
consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,arloganu Silviu-
Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-
Bogdan,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, VIlceleanu Gigi-
Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 27/14.02.2025. 



Domnul Popa Emil-Costin în calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr. 7 pe ordinea de zi referitor la: „constituire Comisie de analiză a solicitărilor de locuinţe sociale", 
solicitând formularea a 5 propuneri privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din această 
comisie. 

Domnul consilier local Comănescu Ionuţ-Ovidiu — din partea grupului PNL propune pe domnii consilieri 
locali Bălan Andrei-Valentin, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe şi subsemnatul. 

Domnul consilier local arloganu Silviu-Mihai — din partea grupului PSD propune pe doamna consilier local 
Şerban Gabriela. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare propunerile 
formulate, acestea fiind aprobate, fiecare In parte, cu un număr de  19 voturi „ pentru "exvrimate de 
domnii consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, arloganu 
Silviu-Mihai,Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-
Bogdan, Slujitoru Constantin, Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-
Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare proiectul de 
hotărâre In Intregul său ,acesta fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exvrimate de domnii 
consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,arloganu Silviu-
Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-
Bogdan,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-
Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municiviului Slatina nr. 28/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr. 8 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate 1n 
soluţionarea cererilor şi In repartizarea locuinţelor destinate Inchirierii, In mod exclusiv specialiştilor din 
sănătate, 1n municipiul Slatina", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape. 

Domnul consilier local arloganu Silviu-Mihai-intreabă câte solicitări sunt la această dată şi câte locuinţe 
mai sunt disponibile. 

Doamna Stoicănescu Ileana - Director Executiv al Direcţiei Generale Economice - răspunde că numărul 

total de cereri este de 700, iar cu privire la numărul locuinţelor disponibile, urmează să aflăm exact Intr-o 
săptămână, după finalizarea raportului de către o comisie de teren, mai existând i locuinţe ocupate abuziv. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- constată că nu se mai Inregistrează alte 
Intrebări,intervenţiQuări de cuvânt, drept pentru care supune spre aprobare proiectul de hotărâre,acesta 

fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de domnii consilieri locali: Berechet Mirel-
Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,arloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, 

Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-
Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-Bogdan,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, 
Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local 
al municiviului Slatina nr. 29/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr. 9 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea componenţei şi a Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare ale Comisiei Locale de Ordine Public'ă a Municipiului Slatina", solicitând formularea a 3 
propuneri privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din această comisie. 

Domnul consilier local Comănescu Ionuţ-Ovidiu — din partea grupului PNL propune pe domnul consilier 
local Costea Marian-Daniel şi pe doamna Giura Laura. 

Domnul consilier local arloganu Silviu-Mihai — din partea grupului PSD propune pe domnul consilier local 
Văduva Ştefan. 



Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare propunerile 
formulate,acestea fiind aprobate, fiecare 1n parte, cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de 
domnii consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian,arloganu 
Silviu-Mihai,Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian -Daniel,Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-
Bogdan,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan,Văle Mădălina-Ştefania,VIlceleanu Gigi-Ernes. 

Domnul Popa Emil-Costin in calitate de preşedinte de şedinţă- supune spre aprobare proiectul de 
hotărâre in Intregul său ,acesta fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de domnii 
consilieri locali: Berechet Mirel-Alexandru, Bălan Andrei-Valentin,B'ărbulete Ion-Adrian, arloganu Silviu-
Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura,Matei Valeriu, 
Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin,Popistaş Alexandru-
Bogdan,Slujitoru Constantin,Şerban Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-
Ernes, astfel devenind Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 30/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- prezintă proiectul de hotărâre Inscris 
la nr.10 pe ordinea de zi referitor la: „ aprobarea şi organizarea evenimentului cultural „Zilele Primăverii" 
în perioada 01-08 martie 2025,1n municipiul Slatina", precizând că acest proiect de hotărâre a fost la mape. 

Domnul consilier local Matei Valeriu — poartă o discuţie cu domnul Primar referitoare la florile care vor fi 
Inmânate doamnelor şi domnişoarelor din municipiul Slatina, 1n perioada 01 — 08 martie 2025, să fie lalele 
albastre i la această acţiune să participe tot grupul PNL . 

Domnul Mario - Lucian De Mezzo — Primar al municipiului Slatina — 1i răspunde că aceste flori vor fi de 
culoare roşie şi este de acord ca acestea să fie inmânate de tot grupul PNL. 

Domnul Popa Emil-Costin 1n calitate de preşedinte de şedinţă- constată că nu se mai Inregistrează alte 
intrebări, intervenţii, luări de cuvânt, drept pentru care supune spre aprobare proiectul de hotărâre, acesta 
fiind aprobat cu un număr de  19 voturi „ pentru "exprimate de domnii consilieri locali:  Berechet Mirel-
Alexandru, Bălan Andrei-Valentin, Bărbulete Ion-Adrian, Cirloganu Silviu-Mihai, Comănescu Ionuţ-Ovidiu, 

Costea Marian-Daniel, Ene Gheorghe, Giura Laura, Matei Valeriu, Mihalache Ioan-Valentin, Pantilie Adela-
Petrina, Perianu Marius, Popa Emil-Costin, Popistaş Alexandru-Bogdan, Slujitoru Constantin, Şerban 

Gabriela, Văduva Ştefan, Văle Mădălina-Ştefania, Vilceleanu Gigi-Ernes, astfel devenind Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 31/14.02.2025. 

Domnul Popa Emil-Costin In calitate de preşedinte de şedinţă — precizează că această şedinţă este 
extraordinară şi ca atare nu există punctul de Intrebări, interperări, drept pentru care declară ^ hise lucrările 

şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Slatina din data de 14.02.2025. 
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